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Abstrakt

Název:

Nácvik techniky bruslen u ák 9-10 let

Cíle:

Analyzovat systém a teoretické postupy pro výuku bruslení v ledním hokeji. Ze získaných

informac následně vytvořit zásobn k pr pravných cvi en na rozvoj bruslařských dovednost

u ák 9 - 10 let.

Metody:

V teoretické asti práce byla pou ita metoda rešerše. Dalš metodou byla kompilace informací

ze získaných studijn ch pramen odborné literatury elektronických zdroj a lánk . V hlavní

ásti této práce byla pou ita metoda deskriptivně-analytická.

Výsledky:

Výsledkem je vytvořený zásobn k pr pravných cvi en na rozvoj bruslařských dovednost

pro áky věkové kategorie 9 – 10 let.

Klíčová slova:

Bruslení, hokej, didaktika, mladš skoln věk cvi en

Abstract

Title:

Training of skating technique for pupils 9 – 10 years

Objective:

Analyze the system and the theoretical methods for ice skating in ice hockey. From the

information obtained, then create a stack of training exercises to develop skating skills for

pupils aged 9 - 10.

Methodology:

In the theoretical part of the thesis was used the method of research. Another method was the

compilation of information from the acquired sources of literature, electronic resources and

articles. The descriptive-analytical method was used in the main part of this work.

Results:

The result is a stack of training exercises for the development of skating skills for pupils aged

9-10 years.

Key words:

Skating, hockey, didactics, younger school age, exercise
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1 ÚVOD

K výběru studia na Fakultě tělesné výchovy a sportu niverzity Karlovy mě vedla

mo nost studia sportovn specializace ledn ho hokeje jeliko se ledn mu hokeji věnuji

jako aktivn hrá ji od tlého věku a d ky němu poznal mnoho nových míst a lidí.

V posledn době právě d ky studiu, poznávám lední hokej z jiného pohledu,

a to sice jako trenér. Trénován se věnuji ji tvrtým rokem p soben u mláde nických

kategorií mě vedlo k výběru tématu – nácvik techniky bruslen u áku 9 - 10 let.

Podle mého názoru je bruslen nejd le itějš dovednost kterou potřebuje m t hrá

rozvinutou na vysoké urovni aby měl šanc uspět v ledním hokeji jeliko se hra

v porovnání s minulou dekádou zrychlila a není v n m sto pro špatné bruslaře. Je nutné

klást velký d raz na rozvoj bruslařských dovednost u od tlého věku hokejisty.

Nezbytné je, ji rozvíjet po celou aktivní kariéru.

Z mé dosavadn praxe jsem vypozoroval e výuka bruslen nen pro děti

a tak atraktivn tud je potřeba ji co nejv ce zpestřit. Vhodným zpestřen m výuky

mohou být hry a jejich modifikace ktere sám rád vyu vám v treninkové praxi. Podle

mého názoru však nejde vše nau it pomoc her tud je potřeba prokládat hry metodou

powerskatingu a pr pravnými cvi en mi zaměřenými na techniku bruslen .

Z dostupné eské i zahrani n literatury bych rád sepsal a nastudoval metodická

doporu en pro výuku techniky bruslen . hrnul nej astějš a nejzásadnějš chyby

a vytvořil zásobn k pr pravných cvi en na rozvoj bruslařských dovednost . Zároveň

jsem přesvěd en e trénink bruslařských dovednost je sou ast dlouhého tréninkového

procesu který má ur ité věkové nále itosti které je nutné znát a respektovat.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Dlouhodobá koncepce sportovního tréninku

Dlouhodobá př prava je jedn m ze zásadn ch rys vrcholových výkon ať ji ve sportu

nebo jakékoliv jiné lidské innosti. Ve většině sportovn ch discipl n se mus sportovec

který má ambice na vrcholový výkon nau it velké mno stv dovednost a rozvinout

své pohybové dovednosti do optimáln rovně. ento proces vy aduje stovky a tis ce

hodin nácviku. (Peri Dovalil 2010)

Podobná situace je i v dlouhodobém tréninku který za ná v dětském věku a kon

v dospělosti kdy závodn k podává nejvyšš výkony. „Vrcholový věk“ je období,

ve kterém jsou dosahovány absolutně nejvyšš výkony. oto obdob je v ka dé

sportovn discipl ně jiné. pole ným znakem pro dlouhodobý trénink ve všech

sportovních disciplínách je, e dětstv a mlád je pouze př pravnou etapou pro trénink

ve vrcholném věku.

Podle Dovalila (2009) není lhostejné, co se kdy v tréninku dělá kolik a jakou

intenzitou se trénuje. Mnoho cvi en ztrác smysl nen -li pou ito ve správný as

a na pravém m stě.

2.1.1 Dvě základní koncepce dlouhodobého tréninku

Dovalil (2009) ve své publikaci odlišuje dvě cesty ke sportovn mu výkonu. Jsou to raná

specializace a trénink odpovídající výkonu.

2.1.1.1 Charakteristické rysy tréninkové koncepce rané specializace

Strategie – Vysoká výkonnost co nejdř ve plánovitý trénink si klade za c l co nejdř ve

dosáhnout spěchu.

Trénink – Cenu má jen to co směřuje rychle k c li zké zaměřen na specializaci.

Zatížení – A na hranici nosnosti ne měrné nároky na nevyzrálé jedince.
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Psychologické rysy – vrdost c levědomost v tréninku psychické momenty

charakteristické pro práci dospělých: napět vá nost vyhraněná racionalizace tlak

na výkon. (Dovalil, 2009)

Podle Peri e (2010) je raná specializace přizp soben dět tréninku. V praxi to znamená,

e v této koncepci je na děti pohl eno prostřednictv m tréninku dospělých. Výkon

je na prvním m stě vše v tréninku je mu podř zeno. Na děti jsou kladeny tvrdé

po adavky.

2.1.1.2 Charakteristické rysy tréninkové koncepce tréninku odpov daj c mu věku

Strategie – Výkonnost přiměřená věku nejvyšš výkon jako perspektivn c l dětstv

a mlád je př pravnou etapou.

Trénink – Vědomý pod l všestrannosti.

Zatížení – Zřetel na stupeň individuáln ho vývoje postupné a pozvolné stupňován

nárok .

Psychologické rysy – Trénink odpov daj c mentalitě věkového stupně omezován

tlaku na výkon aktuáln výkonnostn c le nejsou výlu né radost hravost uvolněnost

bohatstv pro itk přiměřené oceněn . (Dovalil, 2009)

V tréninku odpov daj c mu věku se trénink přizp sobuje dětem. Tato koncepce chápe,

e děti nemohou zvládat vše. Obsah i formy zat en jsou přiměřené věku

a schopnostem dět výkon je chápan jako perspektivn c l d le itějš ne výsledek

je nasazen a elán při soutě ch. (Peri Dovalil 2010)

Peri (2012) uvád e koncepce dlouhodobého tréninku si klade za c l vytvořit

co mo ná nejlepš předpoklady pro pozdějš rozvoj. C lem této koncepce je vytvořen

co nejširš zásobárny pohyb která má význam nejen pro innost centráln nervové

soustavy. Pestré zásobárny pohybu je v tréninku dosa eno prostřednictv m všeobecné

a všestranné př pravy.

Všeobecná př prava jsou taková cvi en které svým obsahem nesouvis s obsahem

specializace. Např klad hraje-li d tě hokej m eme za všeobecnou př pravu pova ovat

plavání, jízdu na ly ch j zdu na kole. (Peri 2012)
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Všestranná př prava pro kterou je charakteristická pestrá škála pohybových innost .

V praxi to znamená seznámit děti s řadou sport . Je třeba věnovat pozornost

pohybovým schopnostem v závislosti na senzitivní obdob . (Peri 2012)

D tě které neprošlo dostate ně všestrannou př pravou je v pozdějš ch letech

limitováno malou zásobárnou pohyb a novým se ji špatně u . (Dovalil 2009)

Peri (2012) ve své publikaci děl všestrannost na:

- všeobecnou – veškeré pohybové innosti (atletika plaván ly ován hry

dle mo ností)

- specializovanou – vyu vá tréninkové prostředky jejich charakter odpov dá

pohybové innosti př slušného sportovn ho odvětv (např. pro cyklistiku

co nejširš základy ve všech druz ch cyklistiky – silni ní, dráhové, na horských

kolech)

- v rámci vybraného sportu – d vody pro zařazen tohoto typu všestrannosti jsou

předevš m didaktické např. hrá ledn ho hokeje by měl umět hrát na všech

postech. (Peri 2012)

2.1.1.3 Podstata dlouhodobého tréninku

Pro organizaci dlouhodobého tréninkového procesu který směřuje k dosa en vrcholné

výkonnosti je nutné nalézt ur itá východiska která slou pro organizaci tréninku.


[…]


z mu stev chytí lano na jedné straně. renér um st střed lana na středový bod

kolmo k ervené áře. Na znamen se hrá i za naj přetahovat o lano. Vyhrává

tým, který přetáhne všechny hrá e druhého za ervenou áru.

2. renér dohl na dodr ování pravidel které předem přesně ur il.
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5 DISKUSE

Bruslení je v ledním hokeji podle mého názoru jednou z nejd le itějš ch dovednost

ne-li ta nejd le itějš . voř základ pro nácvik a zvládnut dalš ch dovednost .

Při tréninkové jednotce zaměřené na výuku bruslen , je velmi d le itá jej př prava.

renér by měl zvolit vhodnou organizaci cvi en a to nejen pro co největš efektivitu

u en této dovednost ale také kv li délce tréninku která nen asově neomezená.

Proces u en techniky bruslen za ná ji od útlého věku a prováz hrá e po zbytek

jejich hokejové kariéry. I profesionáln hrá i se stále věnuj nácviku a zdokonalování

techniky bruslení. Z pohledu trenéra je proto zásadn respektovat věkové zákonitosti

a přizp sobit trénink dětem ne děti tréninku.

Z mých zkušenost ať u hrá ských i trenérských, je pro výuku bruslení

v klubových podmínkách v této dané kategorii nejvhodnějš volit skupinovou formu

výuky, kdy jsou hrá i rozdělen do několika menš skupinek podle rovně jejich

dovedností. Podle mého názoru je při po tu dvaceti hrá na tréninkové jednotce

nejvhodnějš rozdělen do tyř pěti lenných skupin. ato sociálně–interak n forma

výuky je však náro ná na po et trenér př tomných na ledové ploše. Trenér musí být

schopný provést bezchybnou ukázku a korekci chyb. Nejefektivnějš formou pro výuku

bruslení je forma individuáln která je vhodná pro odstraněn konkrétn ch

individuálních chyb nebo zdokonalení jednotlivých pohybových mali kost . Tato forma

je finan ně a personálně náro nějš .

Při výuce bruslen klademe velký d raz na pokr en kolen ze kterých vycház téměř

ka dý pohyb na brusl ch. právně pokr ená kolena jsou základem pro stabilní postoj

na ledě. Čím v ce pokr ená kolena, tím n e je tě iště a postoj je stabilnějš . Pokr ená

kolena jsou také d le itá pro efektivní a silný odraz.

Dále nesmíme opomenout postavení trupu a hlavy. Pro správně um stěné tě iště

nad bruslemi je třeba dr et záda rovně a hlavu v prodlou en těla. Zvednutá hlava

je té d le itá pro sledován děn kolem sebe a orientaci ve hře.
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Nej astějš mi chybami kterých se hrá i při bruslen dopoušt jsou nedostate né nebo

nedokon ené odrazy nohou, krátký skluz a rychlé zvedání nohou z ledu. Tyto chyby

ovlivňuj délku a rytmus skluzu.

Při plánován tréninkového cyklu zaměřeného na výuku bruslen je nutná

posloupnost a správný postup provedení cvi en . Za náme v dy základní formou

cvi en kterou zt me a po jejím zvládnutí. Cvi en v dy za náme j zdou vpřed, poté

j zdou vzad. Dalš m krokem po zvládnutí v j zdě vpřed i vzad je cvi en s vedením

kotou e. Výsledkem tohoto postupu je oddělen pohybu nohou od pohybu pa .
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6 ZÁVĚR

Hlavn m kolem této bakalářské práce bylo podrobně prostudovat dostupnou literaturu

na téma - bruslení v ledním hokeji. Po shromá děn a prostudován eských

i zahrani n ch knih a u ebnic které se zabývají tímto tématem, jsem byl rozhodnut,

e samotné popsán bruslařských dovednost podle systematiky a metodiky bruslen

není pro pochopen daného tématu dosta uj c . Proto jsem se rozhodl zaměřit také

na prostudován pohledu na trénink malých sportovc věkových zále itost dané

kategorie ve vztahu k bruslen a u en dovednost obecně. Po prostudován potřebných

teoretických východisek jsem vytvořil zásobn k pr pravných cvi en a her pro výuku

bruslení v ledním hokeji pro danou kategorii. Pr pravná cvi en a hry jsem graficky

znázornil a doplnil o popis cvi en .

Při tvorbě jednotlivých pr pravných cvi en jsem erpal předevš m z vlastních

zkušenost a poznatk které jsem během svého dosavadn ho p soben u této věkové

kategorie z skal. Pr pravná cvi en jsou orientována na menš prostor aby bylo mo né

vyu t zbytek ledové plochy pro rozvoj dalš hokejových dovednost .

Jeliko se jedná o práci zaměřenou na výuku bruslen dět 9-10 let, jsou nedílnou

sou ást i hry, na které jsem se v praktické ást zaměřil také. slo itějš ch her nechybí

schématické znázorněn a u ka dé je stru ný popis. Podle mého názoru zále

v dy na fantazii trenéra, jak doká e s danou hrou pracovat.

Popis a grafické znázorněn pr pravných cvi en a her jsem se sna il zprostředkovat

co nejjednodušš a nejsrozumitelnějš formou pro co nejleh orientaci. Věř m e mnou

vytvořený zásobn k cvi en a her na rozvoj bruslařských dovedností by mohl pomoci

za naj c m trenér m v jejich praxi.

Podle mých dosavadn ch zkušenost je práce s dětmi velmi zábavná zaj mavá

ale také náro ná. Ka dý trenér si mus uvědomit zodpovědnost kterou má ve výchově

malých hokejist . renér se mus soustředit na rozvoj sportovce nejen po hokejové

stránce d le ité je klást d raz i na rozvoj osobnosti malých dět . V budoucnu

bych se rád k této práci vrátil a navázal na ní v práci diplomové kde bych cvi en

rozš řil nato il a pokusil je popsat z hlediska biomechanických zákon .
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