Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Posudek vedoucího bakalářské práce
Jméno Ondřej Krátký

Téma práce Nácvik techniky bruslení u žáků 9 -10 let

Cíl práce Analyzovat systém a teoretické postupy pro výuku brusleni v ledním

hokeji. Ze získaných informací následně vytvořit zásobník průpravných

cvičení na rozvoj bruslařských dovedností u žáků 9 - 10 let.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Pavel Arnošt Dis.

náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

název bakalářské práce

rok obhajoby 2017

podobnost prací

odlišnost prací

kritéria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Zpracovaná bakalářská práce je zpracována na 73 stranách textu a příloh. Autor pracoval

velice samostatně a na dané téma má i dostatek zkušeností ze své praxe. Zvolené téma je
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